
.n / lP f f jV i

MINEO - S.M. GANZARIA -  VIZZINI - SAN CONO -  RAMACCA -  RADDUSA - 
LICODIA EUBEA - MIRABELLA IMBACCARI - CASTEL DI IUDICA

CONSORZIO “CALMINO TERRA D’ACCOGLIENZA”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 8 8 DEL 31/12/2013

Oggetto: Presa d’atto della manifestazione “I Meneni a Roma”. Impegno di spesa in
esecuzione della deliberazione del C.dA n. 53 del 9 dicembre 2013.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- con deliberazione del C.D.A., n. 7 del 25 marzo 2013, alfine di dare un assetto 
organizzativo al Consorzio è stato approvato l’organigramma e previste le seguenti 
figure: 1) Direttore Generale, 2) Segretario Generale, 3) Responsabile Ragioneria, 4) 
Responsabile Amministrativo, 5) Responsabile Tecnico;

- con deliberazione del C.D.A. n. 14 dell’11 maggio 2013, è stato individuato il 
personale che deve prestare servizio presso il Consorzio, come segue: 1) Rag. Milazzo 
Francesco del Comune di San Cono, 2) Geom. Russo Gaetano del Comune di San 
Michele di Ganzaria, 3) P.A. Scomavacche Giuseppe del Comune di Ramacca;

- con deliberazione del C.D.A. n. 39 del 19 settembre 2013, sono state attribuite le 
seguenti competenze e Posizioni Organizzative: 1) Rag. Milazzo Francesco - 
Responsabile Settore Finanziario; 2) Geom. Russo Gaetano - Responsabile Settore 
Tecnico; 3) P.A. Scomavacche Giuseppe - Responsabile Settore Amministrativo;

- con deliberazione del C.d.A. n. 43 del 18 ottobre 2013, è stato approvato il nuovo 
organigramma della struttura organizzativa del Consorzio e contestualmente dato

ì



mandato al Sindaco del Comune di Mineo (CT) di individuare un dipendente del 
proprio Comune per assumere la Responsabilità dell’ufficio di Staff;

- con Determinazione Sindacale, n. 24 del 29 novembre 2013, è stato individuato il 
dipendente del Comune di Mineo, geom. Giuseppe La Rosa, quale funzionario che 
assumerà la Responsabilità di Staff. deH’Ufficio del Presidente del Consorzio 
“Calatino Terra di Accoglienza”;

- con determinazione Dirigenziale, n. 44 del 5 dicembre 2013, è stata fatta la presa 
d’atto dei succitati provvedimenti, assegnando, altresì, al geom Giuseppe La Rosa la 
Responsabilità dell’Ufficio di Staff posto alle dirette dipendenze del Presidente del 
Consiglio di Amministrazione con attribuzione di posizione organizzativa;

Richiamata la deliberazione del C.D.A., n. 7 dell’11 febbraio 2014, con la quale è stato 
nominato Direttore Generale del Consorzio il dott. Giovanni Ferrera;
Visto lo Statuto di questo Consorzio, costituitosi in data 28/12/2012, che prevede, oltre la 
gestione del CARA di Mineo, all’art. 2 punto 3 anche la realizzazione di iniziative nel 
territorio di riferimento del CARA complementari, affini o strumentali all’espletamento dei 
propri compiti istituzionali, tra cui rientrano certamente tutte le iniziative tendenti 
all’integrazione degli ospiti del Centro con la comunità locale;
Vista la Convenzione sottoscritta da questo Consorzio con la Prefettura -  Ufficio 
Territoriale di Governo -  di Catania in data 08/03/2013, per la gestione del CARA di 
Mineo dal 1° gennaio al 30 giugno 2013, in esecuzione dell’OPCM n. 33 del 28/12/2012, 
che disciplina le modalità di rientro in regime ordinario della gestione emergenziale 
conclusasi il 31/12/2012;
Visto il contratto di appalto sottoscritto il 22 maggio 2013 con “Sisifo Consorzio di 
Cooperative Sociali a.r.l.”, quale capogruppo dell’ATI costituita tra la stessa e “Consorzio 
Sol. Calatino Società Cooperativa Sociale”, “La Cascina Global Service s.r.l.”, “Senis 
Hospes Società Cooperativa Sociale”, “Casa della Solidarietà Consorzio di Cooperative 
Sociali”, “Associazione Italiana della Croce Rossa” e “Impresa Pizzarotti & C. s.p.a.”, per 
l’affidamento dal 1° gennaio al 30 giugno 2013 dei servizi e delle forniture per la gestione 
del Centro di Accoglienza richiedenti Asilo di Mineo;
Visti gli atti di proroga della citata Convenzione, sottoscritti il 29/06/2013 ed il 
28/09/2013 con la Prefettura di Catania, per la prosecuzione da parte di questo Consorzio 
della gestione del CARA di Mineo sino al 31 dicembre 2013;
Premesso che detta convenzione prevede la corresponsione al Consorzio di € 35,00 prò 
capite prò die per la gestione del Centro di Mineo; che di detta somma € 0,40 viene 
trattenuta dal Consorzio per assicurare le spese di funzionamento dell’Ente e per avviare 
progetti di integrazione degli ospiti del Centro con le comunità del calatino;

Viste:

2



- la deliberazione del C.d.A., n. 31 del 19 agosto 2013, con la quale questo 
Consorzio ha approvato il progetto “Teatro del Mediterraneo”, un teatro aperto alla 
multiculturalità, che prevede la realizzazione dello spettacolo dei “I Meneni” a 
Roma, legato all’integrazione degli ospiti del Centro con le comunità del calatino;

- la deliberazione del C.d.A., n. 33 del 28 agosto 2013, con la quale è stato approvato 
il protocollo d’intesa ’’Teatro del Mediterraneo”;

- la deliberazione del C.d.A, n. 53 del 9 dicembre 2013, con la quale è stata prevista 
la somma di €. 7.000,00 per finanziare la succitata iniziativa e, altresì, dato mandato 
al Direttore Generale del Consorzio di impegnare la predetta somma ed adottare tutti 
gli atti conseguenti;

Preso atto che con nota protocollata al n. 1214 del 10/12/2013 il Direttore artistico ha 
presentato il programma e le spese organizzative per la realizzazione di detta 
manifestazione;
Preso atto che l’iniziativa rientra nel progetto “Teatro Mediterraneo”, approvato dal C.d.A. 
di questo Consorzio ed a cui ha fatto seguito il protocollo sottoscritto con il “Consorzio Sol. 
Calatino”, che ha organizzato e realizzato per conto del Comune la stessa iniziativa nella 
città di Mineo;
Preso atto che detto progetto prevede la partecipazione nello spettacolo happening di 
quindici ospiti del CARA di Mineo e permetterà di dare visibilità nazionale al progetto 
teatrale ed all’esperienza sociale di accoglienza di questo Consorzio di Comuni del 
calatino ;
Viste:

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del 31/05/2013 con la quale si approva 
il bilancio per l’anno 2013;

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del29/11/2013 conia quale si 
approvano le variazioni al bilancio di previsione, anno 2013 ;

- le disposizioni di legge che regolano la materia;
Ritenuto che occorre formalizzare l’impegno di € 7.000,00 quale partecipazione al 
finanziamento dell’iniziativa come previsto dalla citata deliberazione del C.D.A, e dare la 
disponibilità di detta somma al Comune di Mineo;
Vista la legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il D.L. 18 agosto 2000 n°267 -  Testo Unico Sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto l’art. 2 comma 3 della legge regionale n. 93/98 con il quale viene recepito l’art. 6 
della legge n. 127/97;

DETERMINA
Per quanto esposto in premessa:

3



1) Prendere atto della deliberazione del C.d.A., n. 53 del 09/12/2013, con la quale è 
stato finanziato, per una spesa complessiva di €. 7.000,00, il progetto “I Meneni”, 
commedia che sarà diretta dal Maestro Walter Manfrè che si intende presentare alla 
Camera dei Deputati alla presenza delle Autorità Istituzionali.

2) Impegnare la complessiva somma pan ad €. 7.000,00 con la seguente imputazione; €
5.800,00 sul bilancio di previsione dell’anno 2013 dal cap.3-6 dell’interv. 1.01.01.03
1.01.02.03, la rimanente somma di € 1.200,00 sul bilancio 2014 dallo stesso 
intervento.

3) Disporre che la liquidazione della superiore somma, avvenga a conclusione
dell ’ iniziativa, previa presentazione di dettagliata rendicontazione, a legislazione
vigente, della dichiarazione di aver ottemperato alle norme previste dalla legge
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e della relativa documentazione 
contabile.

4) Dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
5) Disporre che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed ordine nel 
seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione.

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
(P.A. Giuseppe Scomavacche)

Il Direttore Generale 
(Dott. Giovanni Ferrera)

SERVIZIO FINAZIARIO E DI RAGIONERIA
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegnodi €7.000,00 a valere per €5.800,00 sull’interv. 1010103-1010203
cap.3- 6 del bilancio 2013 e per € 1.200,00 nel predisponendo bilancio 2014, nell’ambito
della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità all’art. 183 del T.U.E.L. 
18 agosto 2000, n. 267.
Mineo, 31/12/2014

Il Responsabile del Settore Finanziario 
(Rag. Frane

http://www.consorziocaramineo.it

